Ma se mai piacesse al riverito Contradittore di rispondere, che le circostanze della *l. cum Avus* siano distantissime dalle circostanze della causa nostra, io lo prego a riflettere, che il Giureconsulto *Papiniano* non rispose con principio particolare, *secundum ea, quae proponerentur*, ma stabilì un principio generale, che trattandosi de' figli la congettura della pietà nelle generali disposizioni de' fatti non debba farli rimanere posposti agli esteri, o a coloro, i quali sono in una inferiore linea di amore; e che si debba supporre, *quod minus scriptum, quam dictum fuerat, inveniretur*. Io dimostrerò or ora, che le circostanze, che concorrono nella detta legge, siano molto inferiori a quelle, che si ritrovano nella nostra questione; ma di quel testo, torno a dire, non è necessario, che se ne attendino le circostanze, che quelle si debbano verificare negli altri casi, ma se ne deve

Si dimostra, che in quel Testo si deve attendere il principio generale posto da *Papiniano*, non già le particolari circostanze.

deve attendere, e verificare il principio, *conjectura pietatis, quod minus scriptum, quam dictum fuerat, inveniretur.* Questo è quel generale principio, che si è considerato nella *l. cum acutissimi*, nella *l. generaliter*, nella *l. si unquam*; e questo è quel principio, che in tutti i casi trattati ne' Senati si attese; e questo è quel principio, che gli Interpreti del Dritto civile, e tra questi il Principe di loro, *Giacomo Cuiacio*, han voluto, che in questo senso si debba prendere; e bisogna, che io trascrivi in questo luogo l'intero passo del citato dottissimo interprete: *Et similem conjecturam, interpretationemque etiam in aliis causis alii Jurisconsulti admittunt, ut plus dictum minus scriptum intelligatur, ut scriptum suppleatur interpretatione, ut in l. 1. §. ex fundo, & l. quotiens §. 1. de hered. instir., l. unum ex familia §. penult. de leg. 2. Quo exemplo audeo Papinianus & eandem interpretationem introducere in specie proposita, & cum ait minus scriptum, quam dictum, inveniri, tacite significat, hanc sententiam, sive conjecturam suam, non esse sine exemplo. Denique non esse inauditam, & novam, quod & in aliis plerisque causis juris auctores interpretantur, plus dictum, quam scriptum. Celebratur autem hoc responsum Papiniani ab Imperatore Justiniano in l. cum acutissimi Cod. de fideicom., l. generaliter §. cum autem, Cod. de inst. & subst.*

Ma se mai il dotto Contradittore ritornasse altra volta a rispondere, che le circostanze di quella legge siano differenti, io per dimostrare la fallacia della sua risposta, benchè in appresso, come ho detto, dimostrerò, che siano maggiori le circostanze del nostro caso, pure gli rispondo, che le circostanze delle citate *l. cum acutissimi*, & *l. generaliter* erano differentissime, e pure vi si vide stabilito lo stesso principio, e dall' Imperador *Giustiniano* s'inalza fin' alle stelle il responso di *Papiniano*. Ed affinchè non mi si dica, che sian questi tratti della mia fantasia, ecco come a tal proposito avverte bene il citato *Cuiacio* nel medesimo luogo. *Celebratur autem hoc responsum Papiniani ab Imperatore Justiniano in l. cum acutissimi Cod. de fideicom., l. ge-*  
*nera-*

neraliter §. cum autem Cod. de instit. & substit. Sed longè alia ratione in eis constitutionibus Justinianus proponit, aut refert speciem quasi positam a Papiniano, quam ponatur hoc loco. Sanè non quasi nepos Patruo avitam, ut proponit Papinianus, & exposui in initio, sed quasi filius alii cuilibet post mortem suam paternam hereditatem restituere rogatus sit, idque facit Justinianus, vel ex ampliori responso Papiniani, quam sit relatum hoc loco, vel alio in ff., vel per consequentias responsi Papiniani, ut si in partem nepotis intelligitur Testator pronepotes ex eodem nepote, qui modo supervixerint nepoti, quod requiritur, ut l. ex pacto §. si quis autem infra ad Trebellianum. Eos, inquam, prætulisse filio proprio, ita etiam intelligatur in partem, locumque filii sui, nepotes, aut pronepotes, aut abnepotes descendentes ex eodem filio prætulisse cuilibet fideicommissario, etiam Ecclesie, ut quidam censant rectè, tametsi fideicommissio expressam non iniecerit conditionem: Si filius sine liberis diem suam obierit, quod & Justinianus in supradictis constitutionibus ad hoc exemplum statuit locum habere generaliter, puta hæc est generalis definitio, puta, inquam, ut semper quicumque parentes quibuscumque fideicommissariis, vel liberis, vel extraneis fideicommissum relinquerint a liberis cujuscumque sexus, vel gradus, vel conditionis, ac proinde etiam a liberis naturalibus, ut exprimit Justinianus in dicta l. generaliter, vel ut quidam sensiunt non malè, etiam a liberis adoptivis, qui jure hæredes instituti sunt, quibusve legatum, aut fideicommissum speciale relictum sit sub onere fideicommissarii restituendi post mortem suam huic fideicommissio tacite insit hæc conditio, si sine liberis vita decesserit, id est sine justis liberis, nam naturales liberi fideicommissarum non excludunt, nisi appareat hanc fuisse voluntatem defuncti, ut docui &c.

Sicchè secondo questa autorità non si attendono le circostanze di quel Testamento, ma si attende il principio della congettura della pietà; e congettura introdotta solamente da Papiniano tra figli, appunto come lo stesso Cuiacio nota: Nam si patrem, vel fratrem, vel extraneum hæredem scripsero, & roga-

*rogaverit post mortem suam aliis hereditatem restituere simpliciter, non intelligitur fideicommissio inesse conditio, si sine liberis decesserit, quia in extraneo cessat pietatis conjectura, & quia de liberis tantum Testatoris loquuntur Papinianus, & Justinianus.* Dunque questo principio è quel, che si attende ne' casi particolari, *ex ampliori responso Papiniani, vel per consequentias responso Papiniani.* Differenti sono le circostanze della *l. cum Avus*, differenti le circostanze della *l. cum acutissimi*. Così differenti sono quelle della *l. cum generaliter*, e differenti ancor sono le circostanze della *l. si unquam*. Lo stabilimento però è lo stesso, imperciocchè non già le circostanze, ma quel principio regola le disposizioni. Tentò *Accursio* di dimostrare, che la *l. si unquam* fosse un caso particolare, e ristretto tra il Padrone, ed il liberto; ma lo stesso *Cuiacio*, seguendo il suo dotto sistema, nel *cap. 5. lib. 20.* delle sue Osservazioni confutò l'errore di *Accursio*, e dimostrò, che il principio era generale per tutti i casi: *Quod non placet, quia in omnibus ratio legis valet, quae posita est in conjectura pietatis, quia verisimile est, eum extraneo donaturum non fuisse, si de liberis cogitasset.*